
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 357 del 01/10/2021

Proposta n. 124
del 28/09/2021

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio e riqualificazione degli
spazi esterni della scuola materna “ Completamento”. Affidamento lavori all’Impresa F.lli
Testone di G.G.S e M. snc di Benetutti - C.F. 01498080900-

CIG: Z732A88D13
CUP: H25B19000590007

Il Responsabile del Servizio

VISTA:
 la nomina del Responsabile dei Servizi da parte del Sindaco;

 la propria determinazione n. 111 del 11/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto,
“Determina a contrarre e aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto;

 la lettera commerciale per regolamentare l’affidamento diretto dei lavori, rep. n. 1/2020 del 10/02/2020;
 la contabilità finale di cui alla lettera commerciale su citata, approvata in data 24/08/2020, da cui si

evince un risparmio conseguente al ribasso d’asta pari a € 4872,74
RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 4. del 05/02/2021 avente ad oggetto “Lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio e riqualificazione degli spazi esterni della scuola
materna –Completamento – Approvazione progetto – utilizzo economie;
VISTO:
 che nel corso dei lavori, sono emerse circostanze che rendono indispensabile l’esecuzione di opere

complementari, non compresi nel progetto originario strettamente connessi alle opere di contratto,
sia dal punto di vista tecnico economico, ed indispensabile al perfezionamento dell’opera;

 Che dette opere complementari, descritti nel computo metrico estimativo a firma del Direttore Dei
Lavori, dell’Arch. Francesco Giuseppe Sanna ammontano complessivamente a € 4872,74 oltre iva,

 Che l’importo delle opere complementari, quantificato in € 3315,69, è inferiore a € 40000,00 e che,
pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL.. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 –
modificato dal DL: n. 77/2021 ( cd. Decreto Semplificazioni PNRR), è possibile procedere
all’affidamento diretto;

 Che per dare piena attuazione all’intervento, occorre provvedere all’affidamento delle opere
complementari dell’intervento di cui all’oggetto;



Pag. 2 di 5

 Che i lavori previsti sono complementari all’intervento originario e non possono essere separati,
sotto il profilo tecnico/economico, senza creare inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur
essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo
perfezionamento;

 che ricorrono, in virtù delle circostanze innanzi descritte, i presupposti per l’affidamento diretto dei
lavori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL.. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 –
modificato dal DL: n. 77/2021 ( cd. Decreto Semplificazioni PNRR) all’impresa F.lli Testone di
G.G.S. & M S.N:C.di Benetutti - C.F. 01498080900, appaltatrice dei lavori principali, confermando
con nota prot. 1743 del 16/04/2021, la propria disponibilità alla realizzazione delle opere
complementari di cui all’oggetto, agli stessi patti e condizioni della lettera commerciale del
10/02/2020, Rep. n. 12020;

RITENUTO, pertanto , di dover procedere all’affidamento delle opere complementari mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL.. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 – modificato dal
DL: n. 77/2021 ( cd. Decreto Semplificazioni PNRR), all’impresa F.lli Testone di G.G.S. & M. S.N:C.di
Benetutti - C.F. 01498080900, per l’importo complessivo di € 3610,12, desunto dal seguente prospetto:

Importo lavori a base d’asta € 2715,69

Oneri sicurezza 600,00

Ribasso Offerto del 13,13%% € 356,57

Importo affidamento € 2959,12

Iva al 22% € 651,00

Importo totale contratto € 3610,12

VISTO:
 il certificato di regolarità contributiva “durc On Line” richiesto d’ufficio, da cui si evince che l’impresa

risulta regolare nei confronti I.N.P.S.– I.N.A.I.L. – Casse Edili;
 il Regolamento del Capitolato Generale d’appalto dei LL.PP. “ decreto 19.04.2000, n. 145 e recepito

dal contratto menzionato;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 il regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia;

 che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è Z732A88D13 e codice CUP è H25B19000590007.

RITENUTO dover procedere l’affidamento delle opere complementari di cui all’oggetto;
DETERMINA

La premessa forma parte integrale e sostanziale della presente;
Di affidare all’impresa F.lli Testone di G.G.S. & M S.N:C.di Benetutti - C.F. 01498080900,mediante

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del DL.. n. 76/2020, conv. in legge n. 120/2020 –
modificato dal DL: n. 77/2021 ( cd. Decreto Semplificazioni PNRR per l’importo complessivo di € 3610,12 di
cui € 2959,12 per lavori e € 651,00 per l’iva;

Di imputare la spesa di € 3610,12, al cap. 102/2021

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U.
18 agosto 2000, n. 267;

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario



Pag. 3 di 5

per i conseguenti adempimenti,

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO BULLA FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 28/09/2021

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 01/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio e riqualificazione degli spazi esterni della scuola
materna “ Completamento”. Affidamento lavori all’Impresa F.lli Testone di G.G.S & M. snc di Benetutti - C.F.
01498080900-

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.003 04.01 102 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
118 472 3.610,12 0 0,00



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 04/10/2021

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


